
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/608

Jautājums Jutīgs vai jūtīgs?

Atbilde Viss, kas saistīts ar spēju uztvert ar maņu orgāniem un spēju sajust, ir
jutīgs, viss, kas saistīts ar jūtām, ir jūtīgs.

Jutīgs ir tāds: 1. ‘kam piemīt spēja viegli, ātri uztvert kairinātājus un
reaģēt uz tiem (par organismiem, to daļām)’. Piemēram, jutīgi pirksti,
jutīgs nervs; 2. ‘kas uztver ļoti niecīgu iedarbību un reaģē uz to
(piemēram, par aparātu, ierīci, vielu)’. Piemēram, jutīgs instruments.
Jūtīgs ir tāds, ‘kas viegli, ātri uztver dažādus iespaidus un emocionāli
reaģē uz tiem’. Piemēram, jūtīgs cilvēks, jūtīga dvēsele.

Avoti Latviešu literārās valodas vārdnīca. 4. sēj. Atb. red. L. Ceplītis. Rīga : Zinātne,
1980, 64. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 17.05.2025 09:11

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/608

